Que, en consecuencia, la Unidad de Valor Básico (UVB) se reajustará anualmente en la variación 
del Índice de Precios al Consumidor (IPC) sin alimentos ni regulados, certificado por el 
Departamento Administrativo Nacional de Estadística (DANE); siendo el valor de la UVB para el 
año 2025 de once mil quinientos cincuenta y dos pesos ($11.552,00) moneda corriente. 

Que, mediante Resolución No. 3848 del 31 de diciembre de 2025 expedida por el Ministerio de 
Hacienda y Crédito Público, el reajuste anual de las tarifas para los trámites ante la entidad 
corresponderá al valor de la UVB vigente, que para el 2026 corresponde a doce mil ciento diez 
pesos ($12.110,00) moneda corriente. 

Que, conforme a las facultades legales conferidas a la UAE Junta Central de Contadores, 
procederá al cálculo para actualizar los valores de sus trámites y certificados, dando aplicación a 
lo establecido en el artículo 313 de la Ley 2294 de 2023.